UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:            /SGTVT-QLVT

V/v tăng cường công tác quản lý

tránh thất thu thuế đối với xe kinh

doanh vận tải trái quy định

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Ngãi, ngày     tháng 3 năm 2024

                Kính gửi:

           - Công an tỉnh;

          - UBND các huyện, thị xã, thành phố;

          - Hiệp hội vận tải ô tô Quảng Ngãi;

          - Các đơn vị khai thác bến xe

          - Các đơn vị kinh doanh vận tải.

Thực hiện Công văn số 2598/BGTVT-VT ngày 13/3/2024 của Bộ Giao

thông vận tải về việc tăng cường phối hợp trong công tác quản lý tránh thất thu

thuế đối với xe ô tô vận tải hành khách theo hợp đồng, xe trá hình, Sở Giao

thông vận tải có ý kiến như sau:

1. Đối với các đơn vị kinh doanh vận tải, các bến xe, các tổ chức cá nhân

có liên quan đến hoạt động kinh doanh vận tải

- Quán triệt chủ xe, lái xe, nhân viên phục vụ chấp hành nghiêm túc Luật

Giao thông đường bộ năm 2008, các quy định của pháp luật về TTATGT, trật

tự vận tải; tuyệt đối không được sử dụng rượu, bia hay các chất kích thích khác

khi điều khiển phương tiện; không chạy quá tốc độ quy định; không chạy xe

lấn làn, trách vượt sai quy định; chú trọng nâng cao ý thức chấp hành pháp luật

và phẩm chất đạo đức của người lái xe. Chủ động phản ánh với lực lượng chức

năng về địa bàn, tuyến đường, thời gian hoạt động của các đối tượng xe hoạt

đọng vận tải trái quy định, xe ké, xe ghép để kịp thời kiểm tra, xử lý, giữ ổn

định hoạt động vận tải.

- Các đơn vị khai thác bến xe, các đơn vị kinh doanh vận tải hành khách

có trách nhiệm rà soát, chấp hành đúng, đủ quy định về kinh doanh và điều

kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô. Nghiên cứu đầu tư, nâng cấp hệ thống hạ

tầng giao thông tại các bến xe, bãi đỗ xe, quầy vé, đảm bảo văn minh lịch sự,

phục vụ tốt cho người dân; thường xuyên thống kê phương tiện đăng ký hoạt

động khai thác tuyến (đăng ký thành công) theo biểu đồ đã được Sở GTVT

công bố, báo cáo kịp thời các trường hợp xe tuyến cố định không hoạt động tại

bến, bỏ ra ngoài hoạt động về Sở GTVT để kiểm tra, xử lý theo quy định.

2. Đề nghị Công an tỉnh chỉ đạo các lực lượng Cảnh sát giao thông,

Cảnh sát trật tự và Công an các huyện, thị xã, thành phố tăng cường kiểm tra,

xử lý nghiêm các trường hợp xe ô tô để kinh doanh vận tải nhưng chưa đăng

ký kinh doanh; sử dụng xe ô tô chưa chuyển đổi biển số sang màu vàng, chưa

2

được cấp phù hiệu, biển hiệu theo quy định; xe cá nhân dùng làm xe ké, xe

ghép để thu tiền hành khách trái quy định.

3. Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố: Thường xuyên hướng

dẫn, tuyên truyền cho các chủ xe, lái xe trên địa bàn biết việc sử dụng xe cá

nhân chưa đăng ký kinh doanh vận tải để họat động “xe ké, xe ghép, hợp

đồng”, thu tiền hành khách là trái quy định; yêu cầu các tổ chức, cá nhân khi

đăng ký kinh doanh vận tải phải thực hiện kê khai thuế theo quy định. Chỉ đạo

các lực lượng chức năng tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm

các trường hợp sử dụng xe ô tô để kinh doanh vận tải trái quy định như xe

không đăng ký kinh doanh, chưa được cấp phù hiệu vận tải, xe hợp đồng trá

hình tuyến cố định…

4. Các phòng chuyên môn thuộc Sở

- Thanh tra Sở chủ động phối hợp với lực lượng Công an tổ chức rà soát,

kiểm tra về hoạt động kinh doanh, điều kiện kinh doanh vận tải đường bộ, việc

quản lý lái xe, điều kiện của người điều khiển phương tiện của các tổ chức, cá

nhân hoạt động kinh doanh vận tải hành khách trên địa bàn tỉnh; tăng cường

kiểm tra, xử lý hoạt động vận tải hành khách tại các địa điểm có hiện tượng

“xe dù, bến cóc”.

- Phòng Quản lý vận tải tăng cường công tác phối hợp, cung cấp thông

tin cho cơ quan thuế tại địa phương để tăng cường công tác quản lý tránh thất

thu thuế trong hoạt động vận tải.

5. Đề nghị Hiệp hội ô tô Việt Nam tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên

truyền phổ biến, quán triệt cho các hội viên thuộc tổ chức của mình chấp hành

nghiêm các quy định của pháp luật, các văn bản quy phạm pháp luật quy định

về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô, quy định về dịch

vụ hỗ trợ vận tải đường bộ, các quy định của pháp luật có liên quan khác đến

các đơn vị kinh doanh vận tải hành khách, các đơn vị kinh doanh bến xe, bãi

đỗ xe, góp phần đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường bộ.

Sở Giao thông vận tải đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan quan tâm

phối hợp, tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ GTVT (b/cáo);

- UBND tỉnh (b/cáo);

- Cục ĐBVN;

- Lãnh đạo Sở;

- Thanh tra Sở;

- Lưu: VT, QLVT.

            KT. GIÁM ĐỐC

             PHÓ GIÁM ĐỐC

          Võ Phiến

		2024-03-19T14:25:19+0700

		2024-03-19T14:31:10+0700

		2024-03-19T14:31:10+0700

		2024-03-19T14:31:10+0700

		2024-03-19T14:31:10+0700